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Įstabu, dėlko tų 
socijalistai, tokiu 
krikdydami kuo-

harmonijos musų

laiku drau- 
musų mies- 

soeijalistų 
kuopos

(Užbaiga bus).
Jul. Baniulis.

Žmonės, dėdami kur-nors 
ningus, žiuri, kad kuodaugiau- 
sia gauti už juos procentų. Dau
gelis ir musų žmonelių, benorėda-
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ganė, bet ir kituose laikraščiuose.
Į valdybą išrinkta kn. V. Var

nagiris ; kasierium kn. Kodis ir 
sekretorium kn. Pankauskas.
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Iš vieno Suv. Valstijų miestelio 
(miesto ir laiško autoriaus var
dus dėl tūlų priežasčių apleidžia
me) mums rašoma šitaip:

„Buvau išvažiavęs keliems mė
nesiams į kitą miestą ir buvau 
palikęs piningus kitam draugui, 
kad per susirinkimą užmokėtų už 
mane į SLA. Tuom 
gas Šeštokas lankėsi 
te ir sutvėrė 
kuopą. Ir musų 
riai, pastoję sociajilistais, 
sisakė nuo Susivienijimo.

„Parvažiavęs namo, radau 
„Tėvynės” ir pamačiau, kad vi
sa musų kuopa suspenduota. Man 
labai skaudu pasidarė, kad visa 
musų kuopa taip nelemtai pra
nykti turėjo. Aš su vienu 
draugu prigulėsiu, kaip ir prigu
lėjau prie Sj./A., meldžiu man 
pranešti, %iėk*A/ hokiu-budu męs 
turime užsimokėti...

„Lieku su pagarba...” (para
šas).

Tai tokios tokelės. Labai liūd
nos. Kas Įdomiausia, panašios 
tokelės atskamba pas mus ir iš ki
tų vietų.

Mums labai 
vietų draugai 
nelemtu budu 
pas, nenori suprasti, kad principe 
nė Susivienijimas Sąjungai, nė 
Sąjunga Susivienijimui kenkti 
neprivalo, nes šitųdviejų organi
zacijų idėjos viena kitai nesiprie
šina. Sąjungos dalykas yra 
skleisti tarp darbininkų susiprati
mą. ir lavinti juos politiškai, o 
Susivienijimo tikslas yra šelpti 
medžiagiškai ir iš dalies morališ
kai savo narius. Reikėtų ir 
aniems nariams žinoti, kad abiem 
organizacijom gali būti labai gra
ži ateitis, jai josdvi neis viena 
kitai už akių, jai viena kitos dar
bo nekliudys.

Męs neabejojame, kad ilgainiui 
Įvyks musų tarpe harmonija, kad 
visų išeivių darbai bus tvarkesni, 
negu jie yra šiandieną; bet to su
laukti tik ateityje galėsime; o 
šios dienos apsireiškimai mums 
pasako, kad ką vieni su pasišven
timu statė ar stato, tą kiti griau- 
ja, ką vieni dirba, tą kiti naikina.

Įvyks musų tarpe harmonija, 
kuomet tūli musų draugai supras, 
jog vienu tiktai griovimu toli ne
galima nueiti ir ateities neįreng
sime, nesą tie, kas tik griovimo 
darbą 'dirba, nemoka statyti. Be
pigu butų, jai męs, seną namą 
griaudami, naują statytume; vis
gi butų viltis šio to ateityje susi
laukti. Vienok męs tos nuovokos 
neturime. Nelemtą darbą dirb
dami, neatsižvelgiame Į tai, kad 
netrukus galime pasijusti po at
viru dangum, 
pastogės, kur 
rų pasislėpti.

Laukkime
tarpe, laukkime labjaus draugiš
kų santikių, o matysime, kad tuo
kart musų darbai bus nuosekles
ni.

Ik
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Bet viso to laukdami, patįs ran
ku nenuleiskime: dirbkime, ne
atsižvelgdami į kliūtis, laikyda
miesi to, kad juo sunkesnis yra 
darbas, juo gražesni bus to darbo 
vaisiai.

:: Amerikon! Vilniaus „Auš
roje” rašoma iš Perlojos, Trakų 
pav.: „Pas mus žmonės, lyg juro
je vanduo, Amerikon plaukia. 
Ypač mergaitės. Nors ir neblo
gai kitoms sekasi gyventi, bet ve
lija Ameriką. Sako — ten geriau 
pavalgo, dailiau apsitaiso, o svar
biausia — greičiau piršliai randa
si. Ta mintis labjausia ir suka 
galvą joms...’ Toliaus sakoma, 
kad ir vyrai nno perginu neatsi
lieka.

Teisybę pasakius, nėra ko ste- 
bėties iš tokios žinios. Tuom lai
ku, kada beveik visuose Lietuvos 
laikraščiuose rašoma prieš išeiv 
vystę, „Aušra” prie išeivystės 
dar gi ragina. Paimkime kad ir 
N13 — ten skelbiama, buk New 
Yorke reikalauja 100 tūkstančių 
tarnaičių, o joms mokama po 20 
dol. mėnesiui ir jos turinčios vie
ną dieną sevaitėje liuosą. Tokia 
žinia panėši apgarsinimui agentų, 
kurie vilioja, merginas iš Euro
pos Amerikon. Talpinant tokią 
viliojančią žinią laikraštyje, rei
kėjo pasakyti ir tai, kad New 
Yorke daugybė yra tarnaičių re- 
komendicijinių biurų, kuriuose 
visada pilna norinčių gauti vietą, 
bet negaunančių; kad tarnaite, 
kuriai mokama 20 dol. mėnesiui, 
turi mokėti anglų kalbą, jai ne
nori tarnauti bile kokioje vieto
je: reikėjo dar-gi pasakyti ir tai, 
kad tamsios sodėtės New Yorke 
negauna geresnių vietų, kaip 
pas šiek-tiek pralobstančius 
dus vertelgas.

Negalima girti dalyką, apie 
neturima gerų žinių.

•

:: „Motinėlės” narių metinis 
suvažiavimas Įvyko 2 d. rugpjū
čio Brooklyne. Suvažiavime da
lyvavo kun. B. Žindžius, M. Šed- 
vydis, V. Varnagiris, J. Židanavi- 
čius, A. Milukas, S. Remeika, A. 
Kodis ir M. Pankauskas ir p. Bru

Iš atskaitos pasirodo, kad „Mo
tinėlė” pernai davus 300 rublių 
pašalpos Pr. Dovydaičiui, baigu
siam Maskvos universitetą ir 200 
rub. St. Šimkui. Bėgamame ka
pitale liko $81.66 ir geležiniame— 
$179.10. Nutarta Pr. Dovydaičio 
stipendiją duoti A. Kulikauskui, 
Oliver universiteto studentui- 
chemikui. Nutarimai: 1. — agi
tuoti už „Motinėlę”; 2. — atsi
liepti į visus „Motinėlės” sušelp
tuosius, kad grąžintų skolą; 3.— 
atspausdinti konstituciją; 4. — 
„Motinėlės” nutarimus ir viso
kius veiksmus garsinti netik or-

:: Literatūros Naujienos. Gir
dėjome, kad jau pabaigta versti 
Emil’io Zola. 2-jų tomų romanas 
„Lurdas”. šį veikalą žadėjo išleis
ti p. Jonas Naujokas, „Raisto” ir 
„Baltr-amiejaus Nakties” leidė-

:: „Vienybės Lietuvninkų” re
daktorius p. J. O. Širvydas ir 
„Tėvynės” redaktorius p. V. K. 
Račkauskas sutarė versti, pasida
linus darbu, T. Narbuto „Lietuvos 
Historiją”, 9 tomuose. Veikalas 
labai didelis, tad tam darbui at
likti reikės bent kelerių metų. 
Ūžta d paskui lietuvių visuomenė 
turės svarbų raštą Lietuvos his- 
toriškoje literatūroje.

fantazija pergyventi šitų žmonių 
gyvenimas, lyg patsai savo gyve
nimą.

Kada mokykloje skaito poezi
ją, tai iš didesnės dalies šitie rei
kalavimai nėra pildomi. Moky
tojai beveik visur ir visuomet di
desnę svarbą skiria poezijos „idė
jai”, jos moralei ir draugijinei 
reikšmei bei vertybei. Yra kal
bama apie poeziją, bet poezija 
nėra pergyvenama. Yra pripa- 
rodoma ir nurodoma, yra teoreti- 
kuojama, moralizuojama ir kriti
kuojama, iš Įvairiausių atžvilgių, 
tačiaus praeinama pro šalį pro 
patį svarbiausią: nebudinama 
klausytojuose galingais jausmais 
varsuotos tikrojo gyvenimo iliu
zijos. Bet tatai yra svarbiausias 
ir vienintelis būdas, kokiuo tik
tai galima poeziją suprasti, išsem
ti visą jos turini. Jai poezija 
turtinga „idėjomis”, tai ir pačios 
idėjos tiktai tuomet pasirodys 
pilnai gyvenimo turiniu, jai ne
bus kalte iškaltos, sugalvotos, 
dar-gi gudriai, abstraktiškuose 
minčių bruožuose, bet jai jos bus 
gilių sielos atsitikimų iššauktos, 
jai jos iškils iš vidujinio sielos 
gyvenimo, kaip šviesios liepsnų 
srovės.

Taip turi būti skaitomi ir poe
zijos tvariniai, kuriuose nupaišy
ta bei atvaizdinta žmonių gyve
nimas. Reikia stengtiesi, kad 
kiekvieną žmogų galima butų re
gėti tokiuo, kokiuo jį matė poe
tą, šviesiai ir aiškiai, „ligi paties 
paskutinio gųzikėlio”. Jai skai
tytojas to nestengia, tai jisai po
ezijos tvarinio kaip reikia nesu
prato. Suprasti poeziją, sakysi
me dėlei paveizdo, dramą, tai ne
reiškia suprasti tuos žodžius, ku
riuos dramoje kalba Įvairi žmo
nės, bet suprasti pačią reikšmę,

Didelis skirtumas yra tarp idė
jų, kurias męs, taip tariant, išsi- 
skaitėme iš kningų, ir tarp tų, 
kurias Įgijome begyvendami, ku- 

nas mums nurodė patsai gyveni
mas ir likimas. Pirmosios greitai 
pamirštamos, nesą jos padarė ant 
musų asmens labai mažą Įspūdi; 
antrosios gi yra musų esybės or
ganiškomis dalelėmis ir negali 
būti užmirštamos kol sąmojai gy
vename. Tos idėjos — tai męs 
patįs. Jose jaučiama patsai dre
bantis bei virpantis gyvenimas.

Šitokios „organiškos” idėjos 
reikalingos paties žmogaus gyve
nimui. Negyvas ..kningų gudru
mas”, idėjos, kurios yra šaltų 
abstrakčiu minčių rezultatas, ku
rios yra tiktai smegenų veiksmo 
pasekmė, nepereina pačian gyve- 
niman ir veikiman. Jos daugely
je atvejų yra tiktai nereikalingas 
balastas, daugelį kartų jos yra 
puikia iškaba arba puikiu spal
vuotu parasoliu, kuriais žmogus 
uždengia savo sielos biedinumą.

Jai męs iš poetiško tvarinio iš- 
semsime žinomas idėjas, arba įgy
sime jas mintydami, kombinuoda
mi, galvodami — gudriai galvo
dami — tai jos bus ir pasiliks ne
gyvomis, neorganiškomis, ab- 
straktėmis. Bet, jai męs žinomą 
poezijos tvarinį taip savin priim
sime, jog kiekvienas poeto sielos 
judėjimas inteis musų širdin, jai 
visais savo būtybės jausmais nu- 
grimsime int paišytą poezijos gy
venimo verdančią tikrybę, tuo
met męs pergyvensime žinomus 
gyvenimo atsitikimus ir žmonių 
likimą, ir tokios idėjos, kurias šo
kino budu įgysime, turės didelę 
musų gyvenime svarbą. Šitokios 
idėjos nebus negyvu akmeniniu 
žinojimu, bet gyvu faktu. Jose 
apsireikš musų gyvenimo patyri
mai, musų gyvenimo mokslas. Jos 
bus, taip tariant, išaugusios iš gy
vos ir galingos fantazijos ir veik
laus darbo, iš smulkiausių prity
rimų, jos bus musų ašaromis, 
musų juokais, musų širdžia, pačiu 
virpančiuoju gyvenimu.

Tiktai tokios idėjos leidžia stip
rias šaknis musų charakteriun, 
suauga ir susilieja vienon krūvon 
su visa musų esybe ir tampa aks
tinu, kuris verčia mus nuolatos 
dirbti.

Idant poezija duotų mums to
kias idėjas, tai reikia pilnai ją 
atjausti, suprasti ir išsemti visą 
jos turini ir priimti savin, kaip 
ir patį gyvenimą.

Padaryti jaučiamu konkretinį, 
tikrąjį, gyvąjį gyvenimą — tai 
svarbiausias uždavinis dėl tų, ku
rie geidžia ir nori, kad ir kiti su
prastų poeziją, kurioje nupaišy
tas šitasai gyvenimas. Šiuo 
liu turi ir mokykla eiti.

„Man tankiai teko klasėje 
mokiniais studijuoti Ibseno dra
mos. Jos, kaip yra žinoma, tur
tingos idėjomis. Bet ir šias dra
mas, šių dramų studijas, pradė
davome iš dailės atžvilgio. Nie
kuomet nepradėjome nuo „idėjų” 
bet jomis baigdavome.

„Tiktai po to, kada dramoje 
paišytų žmonių gyvenimą aiškiai 
permalėme, męs formulavome vi

 

sas taK turtingas idėjas, kurios 

tvino iš dramos. Męs, skaityda
mi ir viską apkalbėdami ir vėl iš 
naujo skaitydami, stengėmės 
taip artimon pažintin sueiti su 
dramos asmeniais, jog rodėsi, 
kad tie žmonės, tai seni musų pa
žįsta mi. Męs stengėmės išlukš
tenti kiekvieno asmens biografi
ją, daleisdami net, koksai buvo 
to asmens būdas, kada jis buvo 
mažas, kada suaugo Į jaunikaitį, 
kokios gyveninio apystovos kūdi
kystėje ar jaunystėje galėjo pa
daryti ant jo didelį Įspūdį ir iš
vystyti vieną ar kitą jo budo ypa
tybę. Statėme šimtus paklausų ir 
bendrai jieškojome ant jų atsa
kų. šitie paklausai nebuvo ab
straktiški, tikrai teoretiški, bet 
kiekvieną kartą rėmėsi ant ko tai 
gyvai konkretiško. Sugalvojome 
Įvairiausias situacijas, kuriose 
padėdavome žmogų, ir tuomet 
reikėjo sugalvoti, kaip jisai to
kiose apystovose elgiasi, ką ma
no, jaučia, ką kalba ir ką veikia. 
Su dideliu džiaugsmu pasveikin
davau kiekvieną mokinių surasta 
charakterio ypatingą posmelį, 
nors ta ypatybė nesirišo su vidu
jiniu žmogaus gyvenimu, bet kad 
ir nors šiek-tiek jį apibudino. 
Tankiai sulyginimui męs imdavo
me pavyzdžius iš pačių gyvenimo, 
aptarėme ypatybes, kokias paste
bėjome pas savo bendrus-pažįsta- 
mus. Tokiuo budu daugelį kar
tų pasisekdavo išsemti iš žinomos 
dramos visą konkretinį gyveni
mo turinį ir pergyventi visus at
sitikimus ir žmonių likimus, kaip 
pačią gyvąją tikrybę. Po šitokio 
triūso galėjome, jai buvo reika
las, pereiti sritin paties tvėrimo, 
istoriniu laikan, tarti apie dramos 
vertę ir reikšmę dėlei paties gy
venimo ir tt.

„Šitose valandose, žinoma, taip
gi ir „deklamavimui” buvo ski
riama žymi vieta.” Bet po žo
džiu deklamavimas suprantama 
visai ką kitą, negu kad paprastai 
priimta; daugelis skaito puikiu 
deklamavimu, jai gražiai tik de
klamuojama ; čia gi kalbama apie 
tokį dėkląmavimą-skaitymą, ka
da iš kiekvieno ištarto žodžio 
plaukia jausmas ir tikras susijudi
nimas. Jai tu žinomas eiles-poe- 
ziją gali giliai suprasti, tai be di
delio mokslo, visai paprastai skai
tydamas, nemanydamas net pada
ryti jokio efekto, patrauksi klau
sytoją. Šie reikia atsiminti 
Fausto patarimas Vagneriui: 
Jai tu patsai nieko nejauti, tai tu 
kito širdies nesujudinsi, bet kiek
vieną kartą patrauksi kitus, jai 
tau pačiam viskas eis tiesiog 
širdies.
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m i gauti gerą procentą, neša į bi
le „banką’’ piningus ir labai tan
kiai pasilieka be piningų ir be 
procentų: bankierius subankru- 
tijo, piningai žuvo ir džiaugkis, 
žmogeli, besidžiaugęs!

Dabar atvangiausia yra dėti 
piningus Į Suvienytų Valstijų 
pačto bankus, apie kuriuos jau 
nesykį minėjome. Rods ten te
moka 2%, užtat piningai nieka
dos nežus.

Daugelis įdeda piningus į „pra- 
pertes”, ty. perkasi skiautelę že
mės ir statosi namus; tokie pinin
gai visados auga. Tik perkant 
žemę reikia daboti, kad ji butų 
arti tos vietos, kur gyvename ir 
gyvensime. Iš žemiaus paduoto 
pavyzdžio matysime, kaip pinin
gai auga ir kaip jie pragaišta, 
Įdėjus juos Į savastį (investment) 
toli nuo gyvenamos vietos. Rodą 
ta žinelė panėši lyg juokui, bet 
joje yra ir teisybe:’ 4

Ispanijos mieste Palos surasta 
senovės rokundų kningos, kurios 
parodo, jog Ispanijos karalienei 
Izabellai Kolumbaus kelionės į 
Ameriką lėšiavusios arti 7 tūks
tančius dolarių, kas šios dienos 
piningais lygintųsi 70 tūkstančių, 
nes anoje gadynėje piningas bu
vo daug brangesnis. Išeina, lyg 
tiek užmokėta už „naująjį pasau
li”. Sakoma, kad tuokart Ame
rika tiek nebuvus verta. Štai 
dėlko. Jai karalienė butų padė
jusi anuos piningus ant 4%, tai 
šiandieną iš tos mažos sumos bu
tų pasidarę: 587 bilijonai, 202 
milijonai ir 560 tūkstančių dola
rių. O Amerika, kaip aprokuoja
me, tėra verta šiandieną 260 bili
jonai dorių, iš kurių pusė pripuo
la Suvienytoms Valstijoms. Tokiu 
budu išeina, kad Ispanija prakišo 
327 bilijonus, 202 milijonus ir 
560 tūkstančių dolarių dėlto, kad 
neatsargiai ir be apsižiurėjimo 
„Įdėjo” piningus.

N epriguimingas.

Patentuotų išradimų skaičius 
Jungtinėse Šiaur. Amerikos Val
stijose nesenai atgal pasiekė net
l, 000,000. Patentas N1 tapo iš
duotas 75 metai atgal. Abelnai 
imant, kiekvienas metas amerikie
čiams davė apie 13,333 naujus iš
radimus. Tačiau šitos skaitlinės 
pasidaro dar stebėtinesnėmis, jai 
pažymėsime, kad pirmoji visų pa
tentų skaičiaus pusė išimta int 75 
metus, gi kita dalis — 500,000 — 
atsirado 18 metų bėgiu. Taigi, 
taip stebėtinai greitai augo jų 
skaičius. Apskaitliuota, jog kiek
viena valandla amerikiečiams su
teikė po 3 naujus išradimus. Ki
tos šalįs, kaip parodo žemiau ei
nanti toblyčiaitė, insigijo
m. ) šitiek patentų:

Franci j a.......................
Anglija.........................
Vokietija .....................
Belgija .........................
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Kanada ....................... 126,000
Italija ........................... 94,000
Austrija ......................... 68,000

Kokią, vietą, užima išradimu dau
gumu Rusija?

Ant šito paklausus męs randa
me atsakymą prof. Ozerovo dia- 
garmoje. 1904 metais išduota ap- 
draudos patentų:

Jung. Valstijų .............. 11,040
Anglijoje ....................... 15,089
Francijoje (1903 m.) . . . 11,040
Vokietijoje ..................... 9,989
Italijoje (1908 m.) ............4,500
Rusijoje ..............................1,217
Taigi Rusijoje 10 kartų ma

žiau, negu Amerikoje.

---------- <o> »--------------

LITERATIŠKOS
SMULKMENOS.

Čechovo laiškai (pirmas tomas 
1876—1887, M. P. Cechovienės iš
leidimas, 1912 m.), tai tur būti 
bus geriausia jo autobiografija. 
Šitam pirmam tome, 'kuriame su
dėta jo laimingų jaunys
tės laikų laiškai, aiškiai 
matomi jo būdą apibudinanti 
bruožai: linksmas, patraukiantis, 
gyvas, sveikas humoras, atviru
mas ir nepereinamas paprastu
mas. Draugams ir giminaičiams 
rašytuose laiškuose jisai trumpai 
ir žymiai jau apibudina žmones, 
su kuriais teko jam susitikti. „Čio
nykštės panelės”, — rašo jisai iš 
Novočerkaskos, — „tai tikras 
avių būrys: jai viena pasikels ir 
išeis iš grinčios, tai visos kitos 
paskui ją. Pati drąsiausė ir iš- 
mintingiausė iš jų, norėdama pa
rodyti, jog ji moka dailiai ir tin
kamai pasielgti, nuraudusi bei 
nusigandusi plakė ir plakė su vė
dykle man per ranką, kalbėda
ma: ag, koksai tamista netikėlis! 
Aš išmokinau ją sakyti kavalie
riams: kokie jus naiviški!” Pir
mąjį savo susitikimą, su „Novoje 
Vremia” išleistoju Suvorinu Če
chovas šitaip aprašo: „Jisai pri
ėmė mane labai maloniai, net ran
ką padavė. Dirbkite tiktai, jau
nasai žmogau — jisai tarė man. 
Aš patenkintas tamsta, tiktai ei
kite tankiau bažnyčion ir neger
kite degtinės. Pūskite raanin! 
Aš papūčiau. Suvorinas, nesuuo- 
dęs degtinės .kvapsnio, apsisukęs 
sušuko: Vaikišti! Kada vaikiš
čias intėjo, jisai paliepė jam at
nešti stiklą arbatos be torielkai- 
tės ir duonos su sviestu. Vėliaus 
gerbiamasai Suvorinas intdavė 
man piningų ir tarė: Piningus 
reikia sergėti. Pasitraukite keli
nes augštyn!” — Dar interesin- 
gesnės Čechovo laiškuose tos vie
tos, kur jisai kalba apie pirmuo
sius savo literatinius pasisekimus. 
Taip jisai apsidžiaugia ir stebisi, 
jog „Novoje Vremia” mokėjusi 
jam po 12 kap. už eilutę, 232 rub
liu už tris trumpas apysakaites, 
gi „Peterburgskaja Gazeta” mo
kėjusi tiktai 100 rub. mėnesiui 
už 4 raštus. Kitoje vietoje jisai 
rašo: „Rimtąjį redaktorių Koro
lenko vos tiktai pažįsta, bet mano 
niekus skaito visas Peterburgas. 
Net senatorius G. skaito! Man ta
tai patinka, bet mano literatinį 
jausmą užgauna. Man darosi ne
smagu dėlei tos publikos, kuri 
todėl tiktai mėgia literatūros šu
niukus, kad nestengia intžiurėti 
šlapių ir, aš pilnai insitikinęs esu, 
jog nė vienas šuva manęs nebepa- 
žįs, jai aš kada pradėsiu rimčiau 
dirbti... Tarp ko kito „Valdybos 
Viestnike” buvo išspausdinta la
bai išgirianti recenzija. Taigi, 
tokiuo budu mano dalykėliai da
bar, taip sakant, intgijo valdy
bos sankciją, ir jai Aleksiejus Ser- 
giejevič (koksai Č. pažįstamas 
vyras) pamėgins juos nupeikti, ji
sai gali patekti Petropavlovsko 
tvirtovėn ”... Ant žinomo rašyto
jo ‘ Grigorovičio laiško atsakyda

mas, jisai rašo šiaip: „Ligi šio 
laiko savo literatinius darbelius 
dirbau lengvai, paviršutiniai, 
kaip pasitaikė. Nebeatmenu nė 
vienos apysakaitės, prie kurios 
bue dirbęs ilgėliau kaip dieną. 
Rašiau taip, kaip reporteriai rašo 
savus pranešimus apie gaisrus: 
mechaniškai, pusiau-nesąraonin- 
gai, visai nemintydamas apie 
skaitytoją, nei patsai apie save. 
Rašydamas visaip stengiausi ne
kliudyti tų paveikslų, kurie man 
brangus ir kuriuos aš, nežinia ko
dėl. saugojau ir rūpestingai slė
piau”. — (Iš „Domas”).

J. Blis.

Iš Suv. Valstijų.
Nauja partija. 5 d. rugpjūčio 

prasidėjo Chicagoje konvencija, 
naujos politiškos Roosevelto sut
vertos partijos vardu „The Natio
nal Progressive Party". Suva
žiavo suvirs 1000 delegatų. Ta. 
partija likos sutverta iš atskalų 
nuo Republikonų ir Demokratų 
partijų ir vienintelis jos tikslas 
bent ikšiol: nominuoti Rooseveltą 
kandidatu i Suv. Valstijų prezi
dentus.

New Yorko policija vis labjau 
ir labjau inklimsta Į purvą. Ne
senai užmušta tūlą šulerį (gemb- 
lerį) Rosenthal Į, kurs buvo beiš- 
duodąs purvinus New Yorko po
licijos darbus. Kaltinama polici
jos leitenantas Bekeris ir keli iš 
šulerių gaujos. Dabar kiekvie
nas policijos įrėdnis, pats turėda
mas „cistos sumnenės”, stengiasi 
save gelbėti, kitus įskusdamas. 
Tarp kitko ir pats vyriausis polic
meisteris Waldo, teisindamas po
liciją, ėmusią ir imančią kyšius 
nuo tų, kurie užlaiko šulerių lan
komas vietas, praneša, kad tokių 
vietų savininkai yra. turtingi žmo
nės, kurių bijosi net ir teisėjai, 
nesą šių pastarųjų išrinkimas ir 
užsilaikymas vietoje tankiausia 
nuo tų „šulernių” savininkų pri
klauso.

Bekero draugai, norėdami ji iš
gelbėti, renka jo apgynimui fon
dą, kuris turis siekti $50.000. Ma
tyt. tie draugai bijosi, kad Beke
ros gali išduoti teismui ir augštes- 
nius už save ponus.

Orlaivininkystė — mokslas. 
Massachusetts technaliogiško in
stituto profesorių taryba nutarė 
orlaivininkystę įrašyti į progra
mą tarp tų mokslų, kurie išgul- 
doma inžinierių-mechanikų kur
suose.

Mirties bausmė. New Yorko 
valstijoje per- 22 metu, t. y. nuo 
laiko įvedimo mirties bausmės su 
elektros pagalba, nužudyta 155 
žmonės. Vieno žmogaus bausmė 
apseina. arti 400 dol. Svarbiausis 
išleidimas — tai užlaikymas bu
delio specijalisto ir jo pagelbi- 
ninko, kurie gauna mokestį „nuo 
štukių”: budelis gauna už vieną 
galvą 250 dol., o jo pagelbininkas 
— 50 dol.

New Yorko policijos atskaita. 
New' Yorko policijos detektivų 
biuras apskelbė pusmetinę savo 
atskaitą, iš kurios matoma, kad 
biurui priduota skundų: apie už
puolimą ir vagystes — 313; tik 
a.pie vagystę — 4054; užmušimų 
buvo 140, o pereitame pusmetyj— 
81. Iš viso skundų priimta 
19.395.

Darbininkų palocius. Mieste S. 
Francisko pradedama statyti 
„Darbininkij Palocių”, kurs ap
sieis į 100 tūkstančių dol. Namas 
bus 5 augštais, ir jame bus tiek 
kambarių ir salių, kad juose ga
lėtų sutilpti visi ofisai unijų, su- 

, si jungusių į Centralę Federaciją.
Anglekasiai organizuojasi. Pra

eitasis bruzdėjimas tarp angleka- 
sių, atsibuvęs prieš atnaujinimą 

kontrakto, nepasiliko be pasek
mių. Pastaraisiais mėnesiais an- 
glekasių sąjunga suorganizavo 15 
naujų skyrių šiose valstijose: 
Pennsylvania. Indiana ir West 
Virginia.

--------------- ♦ *»---------------

Iš Visur.
Sušaudymas jūreivių. 23 d. lie

pos Sevastopolyj sušaudyta trįs 
jūreiviai nuo laivo „Zlatoust”, 
kurie neva kalbinę savo 
draugus sukelti maištą. Su
šaudytųjų pavardės: Zelenin, 
Karpišin ir Silakov. Sušau
dė jų pačių draugai-jurei- 
viai, kuriuos dabojo kareiviai, 
kad išpildytų budelių pereigas.

Naujas provokatorius. Rosijos 
slaptosios policijos skyriuje su
sekta naujas provokatorius, tū
las Leonidas Rakovski, kurs vadi
nosi taip-gi Lerneru. Provokato
rium tarnavęs Odesoje ir Kišine- 
ve, o paskui pridavęs spaudai 
slepiamas politikoje žinias.

Rinkimai ūkininkų Įgaliotinių, 
kurių rinkikų i IV Durną prasidės 
15 d. rugsėjo ir užsibaigs 1 d. 
spalių. Nuo 15 d. spalių prasidės 
jau patįs rinkimai atstovų Į Du
rną.

Akcijonierius. Vokiečiu laik
raštis „Zeitschrift”, kuris išeina 
Berline, paskelbė gan Įdomias ži
nias apie Vokietijos impr. Vil
helmą II. Tąsąs karalius turis nu
sipirkęs už 12 milijonų markių 
akcijų laivų kompanijoje „Ham
burg-American Line”. Be to tu
rįs gana daug akcijų ir Kruppo 
ginklu fabrikuose.

Mormoną — Europoje. Mormo
nai — tai sekta, gyvenanti Utah 
valstijose; jie pripažįsta, prakti- 
valstijoje: jie pripažįsta, prakti
kuoja ir skelbia daugpatystę; ty. 
kad vyras gali gyventi su kelio
mis pačiomis, bile gali jas ir jų 
vaikus išmaitinti. Dabar mormo
nai nusiuntė buri savo misijonie- 
rių į Europą. Sakoma, buk jų 
darbas apielinkėse Londono ir 
Berlino esąs labai pasekmingas.

Brangus šuva.
(Pagal A. Čechovą.)

Porudčikas Dubov ir jaunas 
liuosnoris kareivis Knaps, sėdė
jo ir gėrė konjaką.

— Puikus šuva ! — sakė Dubov, 
rodydamas Knapsui savo šunį 
Milką. — Ypatingas šuva! Tik 
pažvelgk, koks dailus snukutis! 
Tik vienas snukis kiek kaštuotų! 
Pasitaikius ant šunų mylėtojaus, 
tai už vieną snukį pora šimtų! 
Netiki? Jaigu netiki, tai brolau, 
mažai ką. ir išmanai...

—■ Aš suprantu, bet...
— Juk tai seteris, tikras angliš

kas seteris! Puikiai išžiūri, o 
jautrumas... uoslė! Viešpatie, 
kokia uoslė! Žinai kiek aŠ mokė
jau už Milką, kada ji buvo dar 
maža!? Šimtą rublių! Tai ste
bėtinas šuva! Šel-lma, Milka! 
Kvailė, Milką! Eik šia, eik šia... 
šunytis, mažutis mano!

Dubov prispaudė prie savęs 
Milką ir pabučiavo tarpausin. 
Dubovo akyse pasirodė ašaros.

— Niekam tavęs neduosiu... ma
no gražioji, niekam! Juk tu ma
ne myli, Milką? Myli? Na, eik 
šalin! — staiga sušuko porudči
kas. — Su purvinomis kojomis 
tiesiai taip ir lipi ant mundiero! 
Taip, Knaps, pusantro šimto rub
lių mokėjau, kuomet buvo maža! 
Bet ir buvo už ką mokėti! Vien 
tik gaila, kad nėra kada medžio
ti. Taip jau ir pražus mano Mit
kutė neparodžius savo talento... 
Vien tik dėl tos priežasties ir par

duodu. Pirksi, Knaps!? Visuo
met man busi dėkingas. Na, o 
jaigu piningų ligvaliai neturi, aš 
tau nusileisiu... Imk už penkias
dešimtis rubliu.

— Ne, balandėli... — atsiduso 
Knaps. — Kad tavbji Milka butų 
vyriškos lyties, tai gal ir pirk
čiau. bet dabar, tai... »

— Milka, ne vyriškos lyties!?
— sušuko porudčikas. — Knaps, 
kas tau pasidarė? Milka ne vy
riškos lyties! ? Cha-cha! Tai kas 
gi ji, kaip tu manai? Kalė? Cha- 
cha... Tai kūdikis! Nežino kaip 
atskirti šunį nuo kales!

— Et, kalbi, rods aš bučiau 
spaugas... — jausdamasis užgau
tu, prabilo Knaps. — Žinoma, kad 
kalė !

— Susimildamas, dar pasakysi, 
kad ir aš moteris! Ek, tu Knaps, 
Knaps! O juk esi techniškąją 
baigęs! Ne. mano brangi dūšia, 
tai tikras šuva! Sakau, tai tik
ras angliškos veislės šuva...

— Atleiskit, Michail Ivanovic, 
liet kaip man rodos, tai mane tie
siai už kvailį laikai... Juk tai 
skaudu...

— Nu, nereik. po velniu... Ne
nori pirkti,tai jau tau nejsiulysi! 
Tuojaus paskaitysi uodegą už ko
ją... Nereikia. Aš noriu tau kai
po geradėjystę padaryt.... Vach- 
rameev, konjako!

Denčikas dar padavė konjako. 
Bendrai insipylė po stiklelį ir už- 
simįslino. Per čielą pusvalandį 
abu tylėjo.

— O kad ir moteriškos lyties...
— pertraukė tylą, žiūrėdamas į 
bonkutę, porudčikas. — Stebėti
nas tai dalykas! Juk kalė dar 
geriau. Šunyčių atves. O žinai, 
kad kas šunytis, tai penkdešim- 
tė... Parduoti juk nesunku, kam 
reikalinga ir iš tavęs mielai nu
pirks. Nesuprantu, kodėl tau 
šuva geriau patinka ! Kalė tūks
tantį kartų geriau. Žinai, kad ir 
prie žmogaus moteriška lytis 
daug lipšnesnė... Na, jau jaigu 
tau taip nepatinka moteriška ly
tis, imk už dvidešimts penkis 
rublius... .

— Ne, balandėli... Nė vienos 
kapeikos neduosiu... Viena — šu
va man visai nereikalingas, antra 
gi — piningų neturiu.

— Tai taip pirmiaus reikėjo sa
kyt. Milka, šalin!

Denčikas padavė kiaušinienės 
ir bendrai tuojaus išvalė skaura- 
idą.

— Sakau, tai kaip kokis kūdi
kis, mano teisingasis Knaps... — 
pratarė porudčikas, krapštyda
mas dantis. — Nenoriu tavęs nu
skriausti, po paralių... Žinai ką,— 
imk už dyką...

— Kaip sau manai? Kaip aš ją 
galiu imti už dyką? — atsiduso 
Knaps. — Kas gi ją pas mane 
prižiūrės ?

— Na, nereikia, nereikia... po 
paralių! Nenori ir nereikia... Kur 
gi žadi eiti? Sėskis!

Knaps pasikėlė ir pasiėmęs ke
purę rengėsi eiti.

— Jau laikas. Sudiev... — pa
sakė žiovaudamas Knaps.

— Palaukit, aš palydėsiu...
Dubov ir Knaps apsirengė ir iš

ėjo ant. gatvės. Pirmus šimtą 
žingsnių ėjo tylėdama.

— Gal žinai, kartais, kam tą 
šunį atiduoti? — pradėjo porud
čikas. — Gal pažįstamų kartais 
turi, kuriems šuva butų reikalin
gas? Kaip matai, šuva puikus, 
bet... man visiškai nereikalingas!

— Nežinau brangusis... O ko
kių pažįstamų aš čia galiu tu
rėti?...

Iki pat Knapso kvatieros, ben
drai eidami jau nei vieno žodžio 
nekalbėjo. Tiktai kuomet Knap- 
sas paspaudė porudčikui ranką 
ir jau buvo pradaręs grinčios du
ris, Dubov sukosėjo ir kaip tai, 
rodos netikėtai, pratarė:

— O ar nežinai, ar vietiniai

SLA. ISTORIJA.
(Tąsa).

eržilo”. Kada kuningas Lenarkevičius šitą pasakė iš 
sakyklos, tai visi klausytojai sukrito juokais. Žinoma, 
tas nuėjo juokais dėlto, kad lietuviai šito kuningo neken
tė, bet jai tarp parapijonu ir kuningo butu buvę geresni 
prietikiai, tai šitos vertiko blevyzgos butu sau rūstesnių, 
pasekmių susilaukę.

Taigi šitie du vyrai: Juozas Paukštys ir Dom. 
Tamašauckas arba Bačkauskas, ir kun. Varnagiris, bu
vęs tąsyk lenkų ir lietuvių parapijos klebonu 
Plymoutlie, Pa., sumanė naują, katalikišką su- 
suvieuijimą tverti. Visi tris jie priekin matė 
kišką susivienijimą tverti. Visi tris jie priekin matė 
nepertoli, bet būti minių vadovais jiems norėjos ir jie 
ėmėsi už darbo; gavę pritarimą tam apie nuo poros drau
gijų iš kiti] miestų/ jie sušaukė Plymouth’an seimą 
lapk. d. 22, 1886 m., kuris buvo laikytas Pajaujo svetai
nėje, vadinamoje Sobieskio svetaine.

Be delegatų nuo vietinių draugijų, kaip „Vien. 
Liet.” paminėta, šeiniau pribuvo du iš Chicagos, III. nuo 
šv. Kazimiero Draugijos: Dras Kasakovskis ir Špokas, 
pasivadinęs Špokevičium, ir iš Waterbury, Conn, taipgi 
nuo šv. Kazimiero Draugijos Danisevičius.

Suvažiavę seimai! delegatai, sutverdami naują su
sivienijimą davė jam vardą „Susivienijimo Visų Drau
gysčių Katalikiškų Lietuviškų Amerikoje”.

Jų sustatytame pusiau lenkiška, pusiau lietuviš
ka kalba protokole randame kelis stereotipuotus, randa
mus pašaipiųjų draugijų konstitucijose nutarimus, ku
rie tai]) skamba: „Pastanawita likosi prowos: Kožnas 
lietuwnikas prigulintis ing Susiwienijima, priwalo ūž
ia ikitie sawo nacija, priduot pagelba sawo broluj nelaj- 
mej bunancziam, west diewobaiminga giwenima, ir da- 
winet gera prikloda nog sawias, tejpgi naujai pribuwu- 
siam broluj isz Lietuwos dotie pagelba.”

Po šito eina septyni skirsneliai, apkalbą narių tie
sas ir priedermes. '•

.Pirmame jų pasakyta, kad kiekviena lietuvių 
draugija gali prie šito Sus. V. D. K. L. Am. prigulėti, 
prisiųsdama savo pasižadėjimą jo pirmininkui kun. Var- 
nagiriui, arba „jeneralnam” Sekretoriui Juozupui 
Paukščiui, „Vien. Liet.” išduotojui.

Antrame pasakoma, kad „kožnas draugas ant 
metų privalo mokėt” 10c. Centro Komisijos reikalams.

Trečiame pareiškiama apie formališkumus nariui 
persikeliant iš vienos draugijos kiton; čia jam reikia 
turėti nuo apleidžamosios draugijos raštai „paswieeziti 
per prezidentą ir peczete draugystes”- Jis tuos raštus 
gauna tik tąsyk, kai]) yra apsimokėjęs visas skolas seną
ja! draugijai ir ateinančiame mėnesiniame susirinkime 
buvo priskaitomas prie naujos draugijos narių skait
liuos, jo Įmokėtiems piningams pasiliekant senojoj drau
gijoj.

Ketvirtame yra paaiškinta, ką narys privalo da
ryti jam persikėlus tokion vieton, kur prie Susivieniji
mo priklausančios draugijos nėra; tokiame atvėjij jam 
paliekama savo mokestis mokėti i tą draugiją, prie ku
rios jis prigulėjo. Jam gi per 3 mėnesius nedavus apie 
save jokios žinios, jis privalo būti iš draugijos kningų 
išbrauktu.

Penktame aiškinama kitur išvažiavusio ir ten ap
sirgusiu nario priedermės ir tiesos; toksai narys susirgęs 
gauna iš draugijos pašalpą, jai jis prisiunčia draugijai 
nuo daktaro raštą, vietinio katalikų kuningo paliudytą; 
jaigi jis ten numiršta, tai draugija nusiunčia ten savo de
legatą su piningais, kuris numirėli palaidoja ir visą pa
laidojimo lėšų rokundą raštu perduoda draugijai.

Šeštame aiškinama apie ženklelius; jai narys iš 
neturinčios ženklelių draugijos persikelia draugi j on tu- 
rinčion ženklelius, tai jis gauna ženklelį už piningus ki
toje draugijoje.

Septintame skirsnely reikalaujama, kad kiekvie
nas draugas Įstojęs į draugiją pasiduotų „prowoms Kon
stitucijos tos draugystes.”

Kai]) iš viso šito Susivienijimo užbriežimo gali
me matyti, jo vyriausiu ir, gal, vienatiniu tikslu buvo 
pašalpines draugijas suvienyti ir jas apdrausti, kad jos 
nenukryptų nuo tikėjimo mokslo.

Centro Valdybon, anot protokolo kalbos, „ing wi- 
riausibia ant beganeziu metu iszrinkti”:

Pirmininku kun. Varnagiris 
Raštininku Juozas Paukštis 
Kasininku Antanas Pajaujis-.

Konstituciją „Susiv. Visų Draugysčių Katalikiš
kų Lietuviškų Amerike”, kaip to laiko „Vienybės” raid- 
rinkis Vincas Vagonis pasakojo, kun. Varnagiris dar 
prieš seimą buvo parašęs pagal savo norą: ji buvusi pil
na bažnytinių prisakymų, tarp kurių ypatingai buvo at
sižymėjęs šeštas bažnyčios prisakymas, liepiąs klebonui 
tikrai ir pilnai algą apmokėti. Iš jo „Vienybės” redak
torius Tam a ša uckas turėdavęs daugiausiai juokų. Šita 
konstitucija yra žuvusi, nepalikdama nei žymės po savęs.

ČT. b.)
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skuralupiai priima šunis ar ne?
— Turbut priima, vienok tik

rai pasakyti negaliu...
— Atiduosiu jiems... Po velnių, 

tegul nulups skūrą ir viskas at
likta... Tai bjaurybė šuva... Ne
gana to, kad grinčioje taip nešva
riai užsilaiko, bet dar vakar kuk- 
nioj visą mėsą suėdė, p-p-padla... 
Gerai, kad tai geros veislės bu
tų, o dabar tokios kiauliškos. La
banakt, Knaps!

— Sudiev... — pasakė Knaps.
Užsitrenkė grinčios durįs ir pa

siliko porudeikas vienas bestovįs.
Pranas Tvardauskas.

--------------4 »---------------

S. L. A. Apyskaita už Il-rą
(Bertaini 1912.

Vaiku skyriaus.
ĮEIGOS.

BALANDŽIO:
d. kp. No. Iš kur. $. c.
17 44 Rhone, Pa................. .. .50
18 80 Priceburg, Pa.......... .. 1.00
20 157 Youngstown, Ohio . 1.00
2'2 132 Seltzer City, Pa. . . 2.09

85 Edwardsville, Pa . . . 2.75
23 10 Philadelphia, Pa. . . . .50

J ? 99 Hermenie, Pa.......... . 1.50
25 7 , Pittston, Pa............ 11.00
26 101 Paterson, N. J. ... .. 1.00
30 67 Luzerne, Pa............ . 1.50

> ? 74 So. Chicago, Ill. .. . 1.00
J ? 92 Caurtney, Pa.......... . .50
> y 32 So. Boston, Mass. . .. 1.50
y y 230 Wanamie, Pa.......... .. 1.00
y y 63 Providence, R. I. .. .50
y y 35 Wilkes Barre, Pa. . .. 2.50
> ? 3 Elizabeth, N. J. .. . . 1.50
? ? 36 Chicago, Ill............. ... .50
y y 178 Cleveland, Ohio .. . .. .50
y y 1 Edwardsville, Pa. . .. 1.50
y y 24 Glen Lion, Pa ... .. 2.00
y y 40 Pittsburgh, Pa. . . . . 2.50
y y 167 Joliet, 111................. ... .50
y y 168 Stamford, Conn. .. ... .50
y y 245 Newark, N. J. .... . . 1.25
y y 23 Shenandoh, Pa. .. . . 8.25
y y 38 Brooklyn, N. Y. . . . . 8.75
y y 34 New Britain, Conn. .. 2.50
y y 71 Hobocken, N. J. . .. 2.50
y y 213 Brooklyn, N. Y. . . . 2.50
y y 43 So. Boston, Mass. . .. 1.50
y y Pav. Summit City, Mich .. .50
y y 11 “Waterbury, Conn. . .. 3.00
y y 47 Passaic, N. J............ . . 2.00
y y 104 Cambridge, Mass. ... .50
y y 185 Indiana Harbor, Ind. 1.00

Viso ..................... $73.50
GEGUŽIO.

10 112 Seattle, Wash. .. . 1.50
y y 75 Los Angeles, Cal. . .. 1.25
11 228 Brooklyn, N. Y. . .. .50
y y 30 Scranton, Pa.......... .. 1.00
y y 42 Wilmerding, Pa. . . .. 1.00
17 35 Wilkes.Barre, Pa. .. 1.00
y y 244 Cheltenham, Pa. . . .. 2.00
24 • 36 Chicago, Ill.............. .. 1.00
'31 11 Waterbury, Conn. .. 1.00

M 1 Edwardsville, Pa. . . 1.00
y y 23 Shenandoah, Pa. .

Viso...................
BIRŽELIO.

.. . .50

$11.75

25 38 Brooklyn, N. Y. . . .. 1.00
y y 213 Brooklyn, N. Y. . . . . 5.50
29 23 Shenandoah, Pa. . . . 1.50
y y

H-ro

171 Bentleyville, Pa. . .

Viso .........................
Bertainio 1912 m.:

Balandžio ...................
Gegužio .....................
Birželio .....................

Labu .....................

.. 1.00

. $9.00

$73.50
. 11.75

. 9.00

$94.25
1 d. Balandžio piningi? buvo 121.50
Il-ro Bertainio nuošimčią . .. . . .91
1 (L Liepos 1912 m. piningu vai -

ką skyr. ...................................  $216.66
A. B. Strimaitis, 

SLA. Sekretorius.

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJOS 
ATSKAITA UŽ II-rą BERTA1NĮ 

1912 METŲ.
ĮEIGOS.

BALANDŽIO:
Už apgarsinimus..............................$29.75
Už spaudos darbus ..................... 39.00
Už telefoną ........................................ 2.40
„Tėvynes” prenumerata ............. 4.00
Už prapuolusius narystės paliu

dijimus, Siustus 10 kp. Phi
ladelphia, Pa. Expresas užmo
kėjo .............................................. 7.75

Viso Balandžio men. $82.90
GEGUŽIO:

Už apgarsinimus ........................... 36.43
Už spaudos darbus....................... 176.08
Už tlefoną ........................................ 7.45
„Tėvynės” prenumerata ............... 1.00

Viso Gegužio mėn............. $220.96
BIRŽELIO:

Už apgarsinimus ........................ $37.25
Už spaudos darbus ...................... 21.90
Už telefoną ...................................... 3.00

Viso Birželio mėn. $62.15
Per tris mėnesius:

Balandžio ............. $82.90
Gegužio ..................... 220.96
Birželio ....................... 62.15

Il-ro Bertainio 1912 m., labu $366.01
IŠEIGOS.

BALANDŽIO:
Už mažmožius, kaip tai: važinė

jimą adresą j spaustuvę, re
dakcijos krasoe ženkleliai, iš
plovimas grindą, nuplovimas 
langą ir tt................................. $2.83

Už popierą pašaliniams darbams 19.34
Už įrankius prie spaustuvės........  6.11
Už telefoną ..................................... 6.80
Pajiega ir šviesa ........................... 7.14
Už nuvažiojimą formą į spaus

tuvę ................................................ 17.75

Viso Balandžio mėn. $59.97 
GEGUŽIO:

Už mažmožius...................................  6.30
Už popierą ..................................... 17.55
Už įrankius ..................................... 7.99
Už darbus, apdarymą konstituci-'

eiją ir padarymą klišią ir tt. 2.65
Už telefoną ................................... 10.55
Už pajiegą ir šviesą ....................... 4.14

Viso Gegužio men. $49.18
BIRŽELIO:

Už mažmožius ............................... $3.82
Už popierą ....................................... 25.12
Už darbus ......................................... 10.75
Už telefoną spalinio mėn. 1911 ir

šio mėn............................................. 14.46
Už pajiegą ir šviesą....................... 4.97
Už nuvežimą formą į spaustuvę 18.00

Viso Birželio mėn. $77.12 
Per tris mėnesius:

Balandžio ................. $59.97
Gegužio ............  49.18
Birželio .......... <......... 77.12

11-ro Bertainio 1912 m. labu $186.27
11-ro Bertainio 1912 m. įeigos 366.01
1 d. Balandžio 1912 m. pinin

gą buvo ....................................... 79.82

Viso ..................... $445.83
IT-ro Bertainio 1912 m. išmo

kėta .......................................... $186.27

1 d. Liepos administracijoj 
lieka...........................................$259.56

A. B. Strimaitis,
SLA. Sekretorius.

SLA. KNING1AUS ATSKAITA
11 BERTAINIO, 1912 m.

ĮEIGOS.
BALANDŽIO:

Parduota už ..................................... 1.76
Parduota už ..................................... 1.00

Viso Bal. mėn. ' $2.76
GEGUŽIO:

Parduota už ............................................35

Vuso Gegužio mėn. 35
BIRŽELIO:

Parduota už ....................................... 9.75

Viso Birželio mėn. $9.75 
11-ro Bertainio 1912 m. išleista

už ............................................... $12.86
1 d. Balandžio 1912 m. piningą 

buvo .... ............................. 31.67

Labu 44.53
11-ro Bertainio išmokėjimą ........ 2.09
11-ro Bertainio padovanota knin- 

gą už ..............................  1.00

Viso $3.09

1 d. Liepos 1912 m. piningą pas
kningią ....................................... $41.44

1 d. Liep. 1912 m. kningą vertė $445.65
„Tėvynės” pusės metą 25 kom-

pletai pribuvo už ....................... 6.25
Iš Europos kningą pribuvo už . .. 8.50

1 d. Liepos 1912 m. SLA. knin- 
gyno vertė ....................... $501.84

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

Pajieškau suaugusią merginą arba 
našlę prie stubos darbo. Darbas yra- 
visoms žinomas ir ant visados. Mel
džiu atsišaukti, o apie užmokesti pa
sikalbėsime per laišką. Atsišaukite 
aut šio adriso:

P. Adomaitis,
654 W German str., Baltimore, Md.

--------------*♦ »--------------

KASLINK LYGIŲ MOKESČIŲ.

Pagal 27-to Seimo nutarimą 
„Tėvynės No. 25 apskelbta, kad 
nuo 1 d. liepos visi nariai mokės 
lygiai po 15c., kaip parodo kon
stitucijos skyrius XIV, punktas 
3. Tokiu budu senieji nariai mo
ka po 28c. kas mėnuo.

Rodos čion pasakyta gana aiš
kiai, vienok musų kuopų virši
ninkai Į oficijališkus savo vado
vų pranešimus neatkreipia ati
džios. Mokestinis pradėjus plauk
ti už liepos mėnesį, buvome pri
versti daugumui kuopų siųsti vi
sas blankas su piningais atgal, 
nurodydami, kaip mokestis turi 
prisiųsti. Tūli prisiuntė net po 
32c. už vyrus, ir po 25c. už mote
ris Susivienijimo lėšų fondan! 
Kuopų viršininkai, reikalaudami 
nuo narių tokių mokesčių, narius 
nuo Susiv. atbaido; kiti net ir 
buvę seimo pasiuntiniais, parva
žiavę savo kuopų nariams, ar tai 
iš nesupratimo, ar iš noro kenkti 
Susivienijimui, papasakojo, kad 
Seimas pakėlė mokestis net ant 
15c. kiekvienam nariui! 14-tos 
k. pasiuntinys iš Brockton, Mass, 
net protestą parašė varde visos 
kuopos. Ištiesų-gi, jai visi, kas 

nesupranta, kaip reikia mokestis 
nuo narių imti, butų perskaitę 
pranešimai, kur pasakyta, kad se
ni nariai moka po 28c., tai tokių 
negeistinų atsitikimų nebūtų bu
vę.

Minėtos 17-tos kp. pasiuntinys 
p. II. Stankus nebūtų turėjęs pro
gos ardyti ten gyvenančią kuopą. 
Jai jam nepasidaboja prigulėti 
prie S. L. A., tai te sau vienas 
atsitraukia, bet kada ir kiti kuo
pos viršininkai, ir abelnai visi 
nariai netėmija kas nutarta, kas 
apskelbta, per visų kuopų atsto
vų padarytus nutarimus, duodasi 
sau akis apdumti tokiems žmo
nėms, kurie pasakoja nebūtus 
daigius ir pameta organizaciją 
su didele skriauda sau, tai bai
siai nesmagų įspūdį padaro ant 
visos organizacijos. O tie, kurie 
organizacijai šaknis griaužia, šo
ka viršun iš džiaugsmo, kad jiems 
pasiseka tokius puikius darbus 
nuveikti, ir matydami, kad jų 
darbas duoda pageidaujamus 
jiems vaisius, daugiau dar nebū
tų dalykų išmįsliję paleidžia svie
tai!. Išeina: „Jus peškitės, o 
męs pasinaudosim!”

Tai-gi dar kartą atkartoju, 
idant visiems butų aišku, kad 
kiekvienas narys turi mokėti po 
15c. mėnesyje Į S. L. A. lėšų fon
dą. Už organą nė vienas narys 
nemoka, nes organas leidžiamas 
iš S. L. A. lėšų fondo, ir siuntinė
jamas šeimynoms po vieną egzem
pliorių. o kuopų viršininkams pa
reikalavus siuntinėjama visiems, 
kurie jo nori.

Tūli kuopų viršininkai siunčia 
rugojimus, kad męs mokestis nuo 
visų lygiai imame, o moterims or
ganas nesiunčiama. Dar lig šiam 
laikui niekam nepasakėm, kad 
organo nesiųsim, bet siųsti orga
ną negalim, jai nuo mus neparei
kalauja. Su reikalavimu turi pri
duoti mums pilnus adresus per 
savo kuopos sekretorius. Bet kur 
organas siunčiamas šeimynoje 
ten nereikalinga butų siųst vi
siems, nes tiek pat galima pasi
naudoti iš vieno egz., kiek ir iš 
pusės tuzino, o kad leidimas or
gano prisieina patiems nariams 
apmokėti iš lėšų fondo, tai berei
kalingai iškaščius, turi but. ir pa
tįs nariai didint nenorės. Jaigu 
atsirastų tokių šeimynų, kurios 
būtinai reikalautų siuntinėti tiek 
egz., kiek grįčioj yra SLA. narių, 
lai kuopų viršininkai pareikalau
ja : męs siusime visiems, bet kol 
to nereikalavot, mielieji, nesibar
kit ant mus, sakydami, kad męs 
tik piningus traukiam, o organo 
nesiunčiam.

Tūlos kuopos klausia, ar .rei
kia kuopų kasieriams kaucijos. IŠ 
kur pas jus, brolužiai, atsirado 
mintis klausti apie tą dalyką? 
Juk apie tai SLA. Sekretorius 
rašė No. 25 „Tėvynės” ir tą patį 
atkartojo No. 28 SLA. Preziden
tas. Taigi, jai jus matėt tuos 
pranešimus, raudat įstatuose 
XXIX skyriuj punktą 30, tai 
kam ir vėl klausiat? Juk męs ki
taip negalim atsakyti. Nemany
kit mus pranešimus rašant tiktai 
tam, kad butų kas-nors parašyta, 
arba rašom neturėdami ką veikt. 
Ne, broliai, mums laikas brangus, 
dėlto padėkit jį mums čėdyti, ne
reikalauki!. atsakinėjimų laiškais 
i tokius dalykus, kurie jau kelis 
kartus garsinti ir jums gana ge
rai suprantami.

Įvedus ligoj pašalpą, daugu
mas narių klausia, kiek reikia 
mokėti įsirašymo į pašalpos sky
rių seniems S. L. A. nariams. Tas 
apskelbta visuose 'laikraščiuose; 
buvo konstitucijos projekte, bu
vo seimo protokole, ir nuo Seimo 
kožname N. „Tėvynės”. Dabar 
atspausdinta ir išsiuntinėta vi
soms kuopoms, bet kaip prisiun
čia mokestis, tai pasirodo arba 
perdaug arba permaža piningi?

prisiųsta.
Tūlos kuopos prirašė narius 

prie pašalpos skyriaus ir nesiun
čia įsirašymo mokesčių: laukia 
pranešimo nuo Centro Sekreto
riaus, ar juos centras priims į 
pašalpos skyrių ar ne. Męs ne
galim pranešinėti kiekvienam ap- 
likantui tol, kol mokestįs nebus 
mums prisiųstos. Kada musų ran
kose bus visi dokumentai ir įsi
rašymo mokestįs, tai męs prane
šime kuopos viršininkams apie 
aplikantų priėmimą ar atmetimą.

A. B. Strimaitis
S. L. A. sekr.

-------------- 4 »---------------

ŠIS BEI TAS.

Latvijos miestai. Miestai tautų 
gyvenime lošia labai svarbią ro
lę. Jie visuomet buvo draugijos 
nervu sistemos centrai, ir dabar 
jie valdo ir kontroliuoja draugi
ją arba visuomenę. Ypač pasta
ra dešimčia metų jų reikšmė žy
miai padidėjusi. Daugelyje mie
stų išsivystė stambioji išdirbystėir 
kartu su išdirbyste, su jos augi
mu augo ir gi žmonių skaičius. 
Miestai sutraukia savin nuo ūkių 
tūkstančius darbininkų. Tuo pa
čiu laiku nyko ūkių tūlų gyveni
mo, reikmenų išdirbimas. Tuos 
darbus: gaminimą drabužių, ūkio 
padarų ir kit. atėmė nuo jų mie
sto išdirbėjai. Be miesto išdir- 
bėjų ūkininkai dabar jokiuo bu
du nebeapsieina.

Taip gi, imant ir iš kultūrinio 
atžvilgio, miestai yra ūkių cent- 
jrais. Miestuose randama augš- 
tesnės mokyklos ir įvairių šeimi- 
ninių ir kultūrinių .draugijų cen
trai ; ten išleidžiama vietiniai laik 
raščiai. Be to ukių-laukų gyven
tojus traukia int miestus tai val
diškai arba šeimininiai šeimy
nos reikalai. Susirgo žemdirbis 
kokia sunkesnia liga ir keliauja 
miestan gydytųsi. Žinia, did

Visiems lietuviams naudinga.
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE

Nuo Linos d. Liepos mėnesio 1912 metų įvedė SKYRIŲ PAŠALPOS LIGOJE. Tas 
skyrius yra svarbus netik dabar gyvuojančioms SLA. kuopoms, bet ir pašalpinėms draugystėms, 
kurioms daug gerinus ir naudingiaus yra prisidėjus prie Susivienijimo, vesti pirmyn savo narių 
šelpimo darbą pagal vienodą tvarką iš vieno centro.

1) Naujai tveriančiosios pašalpos draugystės nereikalauja gaišinti laiko išjieškant sau 
tiesų nuo valdžios: jos gauna čarterį iš Susivienijimo dovanai, tik reikia priduoti Susivienijimui 
tani tikrą aplikaciją, ir tuomi jos sučėdys nuo 30 iki 50 dolarių.

2) Draugystės nereikalauja išmesti 20 iki 30 dol. už spausdinimą konstitucijų kas kelinti 
metai, mokesčių kningelių, įvairių blankų, nes iš SLA. viską gauna dovanai.

3) Mažose vietose, kur negalima sutverti pašalpines draugystes nesant užtektinai lietuvių 
skaitliaus, ten lengvai galima suorganizuoti SLA. kuopą ir įvesti ligoje pašalpos skyrių, nes 10 
ypatų, neskiriant moterų, gali sutverti tokią pašalpos draugystėlę, o tai nėra galima padaryti, 
neprisidedant prie SLA.

4) Lietuviai, blaškomi gyvenimo aplinkybių iš vietos į vietą, nenustoja būti nariais ir 
gauna pašalpą kiekviename laike, nes, persikeldami į kitą vietą, nereikalauja išnaujo jieškoti 
kokios pašalpines draugystės ir prisirašyti, ir dar laukti 6 mėnesius kol pasiliks pilnu jos nariu 
kad gauti pašalpą.

5) Draugijų nariams, kaip ir SLA. nariams, naudinga prigulėti prie SLA. visapusiškai ■ 
pažvelgus. Kožnas gauna savaitinį laikrašti dovanai, ir SLA. išleistas kningas už pusę čienios, 
posmertinė nemažiau kaip §150.00 ir ligoje pašalpos po §6.00 savaitėje, o mokėti reikia nekiek 
daugiau, jei dar nemažiau kaip į paprastą pašalpos draugystę.

Mokestis į pašalpos skyrių 30 centų mėnesyje. Už 6 mėnesių tampa pilnais nariais.
Visi'SLA. nariai turi tiesą prisirašyti prie ligoje pašalpos Skyriaus be aprubežiavimo 

amžiaus, mokėdami laipsniškai įstojimo mokestis iki 45 metų amžiaus, žemiaus parodytu budu:
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus §1.50; nuo 30 iki 35 metų §3.00: nuo 35 iki 40 metų §4.00; 

nuo 40 iki 45 metų §5.00; nuo 45 metų amžiaus ir augščiaus §6.00.
Tie, kurie da nepriguli prie SLA., gali Įsirašyti i abudu skyrius, užsimokėdami įsirašymo 

mokestį šiaip:

LAIPSNIAI
Amžis §150 §300 §600 §1,000

Nuo 18 iki 30 ’§2.50 §3.60 §4.50 §5.50
30 ,, 35 3.00 4.00 5.00 6.00
35 „ 40 4.00 5.00 6.00 7.00
40 „ 45 5.00 6.00 ----- -----
45 „ 50 6.00 7.00 •

Norinti prigulėti prie pašalpos skyriaus būtinai turi prigulėti bent prie vieno apsaugos 
skyriaus, visi mokesčiai į abudu skyrių turi but mokami kartu pilnai už visą mėnesį ar daugiau.

Reikalaudami daugiau informacijų kreipkitės pas kuopų viršininkus arba pas Centro 
Cekretorių, paduodami savo pilną adresą.

SLA. CENTRO SEKRETORIUS,

A.
307 W. 3Oth St.

B. STRIMAITIS
New York, N. Y.

miesčiai turi daug didesnę reikš-j 
mę, tačiau ir mažesnieji mieste-] 
liai, kad ir paveizdan Lietuvos 
taipsvadinami bažnytkiemiai, su
traukia tai didesnius tai mažes
nius ūkio gyventojų burius.

Latvijos miestai ne vienodai iš
statyti po įvairias vietas. Vieto
mis jie randasi arti vienas kito, 
vietomis gi labai toli. Daugiau
sia miestų ir didesnių miestelių 
galima rasti Žemojoj-Kuršėj ir 
netol Dauguvos. Apie Vidžemės 
sieną jų beveik visai nėra. Luba- 
nė ir Jaun-Gulbenė priguli prie 
tų Latvijos vietų, kurios arčiau
sia prie miestų.

Juridiškiai, turinčių pilnas 
miesto teises, Latvijoje viso yra 
20 miestų. Taeiaus, jai nekreip
sime domos int miestų juridiškas 
teises, bet int jų šeimininį stovį, 
tai miestų skaičius bus kur kas 
didesnis. Statistikoje paprastai 
skaitoma miestais visos tos vietos, 
kurios turi po 2000 su virš gyven
tojų. Tokių vietų Latvijoje yra 
gana daug; nors daugelis mieste
liu dar neturi miesto teisiu, ta- 
čiaus šeimininiame ir kultūrinia
me gyvenime jau užima miesto 
vietą. 1897 m. Latvijoje (Kurše, 
Lietgalėje ir Vidžemėje latvių 
dalyje) buvo 32 apgyventos vie
tos, kurios turėjo po 2000 su virš 
gyventojų. Pagal daugumą gy
ventojų miestai eina šiokia tvar
ka: Ryga turėjo 282,230 gyvento
jų, Dinaburga — 69,675, Liepo- 
jus — 64,489, Jelgava — 35,131, 
Valka — 10,922, Rehzeknė — 
10,795, Kuldiga — 9,720, Grih- 
va — 7,996, Kreslava. — 7,825, 
Takumas — 7,555, Ventspilė — 
7,127, Cehsis — 6,356, Bauska — 
6.544, Jekabmiests — 5,830, 
Jaunjelgava — 5,175, Ludzė — 
5,140, Valmiera — 5,050, Talsi — 
4,200, Krustpilė — 4,142, Unkš
tė — 3,652, Saldus — 3.585, Ruh- 
jenė — 3,496, Aizputė — 3,340, 
Livani — 2,614, Limbaži — 2,412, 
Bolderaja — 2,345, Glazmanka — 

2,328, Subatė — 2,153, Palanga— 
2,151, Sloka — 2,114, Preili — 
2,104, Ainaži — 2,057 gyventojus.

Taigi 1897 metuose Latvijoje 
buvo 18 miestų ir 14 miestelių, 
kurie turėjo po 200 su virš gy
ventojų. Be to dar buvo du mie
stu, kuriuodu turėjo mažiau 2000 
gyventojų (Piltenė su 1,509 ir 
Grobiuia su 1,490 gyventojais), 

(Užbaiga bus.)

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAL

Mt. Carmel, Pa. 52 kuopos SLA. ne
paprastas susirinkimas atsibus 18 d. 
Rugpjūčio (August) 2-30 vai. po pietą, 
Mockaičio svetainėje, So. Market stt. 
ir E. 6th str. ant kampo po No. 251; 
taigi malonėsite pribūti visi, nes yra 
labai svarbią apkalbėjimą kaslink 
SLA. reikalu ir kurie likote nemokėję 
Liepos mėn. bertaines mokestis, tai 
galėsite užsimokėti ir naujai bus pri
imami prisirašyti.

Sekr. Ant. Bagdonas.
Newark, N. J. 27-ta kuopa SLA. 

laikys mėnesini susirinkimą Rugpjū
čio 17 d. 1912 m. 8-tą valandą subatos 
vakare, P. M. Kairukščio svetainėje, 
153 Ferry st. Prašom atsivėst ir nau
ją nariu prisirašyti.

Kuopos pirmininkas V. Pranis, 
174 S. Orange' avė., Newark, N. J.

Rochester, N. Y. 69 kp. SLA. lai
kys susirinkimą 23 rugpjūčio, vakare 
7:30, po No. 164 Joseph avė. Neuž
mirškite atsilankyti, nes yra daug 
svarbią reikalu.

Pir. J. Višniauckas.
Kenosha, Wis. 18 rugpjučia 1912 m. 

212 kp. SLA. atsibus susirinkimas tuoj 
po sumos šv. Petro liet, parapijos 
svetainėj. Malonėkite visi draugai ir 
draugės ateiti ir užsimokėti mokes
čius i centrą, taipgi ir naują atsives
kite, kurie tik nori įstoti į pašalpos 
skyrių.

Sekr. Kz. Brazevičius.
Wilburto, Okla. 137 kuopos SLA. 

podraug ir draugystės D. L. K. Vytau
to susirinkimas atsibus pirmą sekma
dienį rugsėjo (Sep.), pirmą valandą po 
pietą ant paprastos svetainės. Meldžiu 
visus draugus ir drauges pribūti į susi
rinkimą, nes yra daug reikalą apsvar
styti. Taipgi reikės ir balsuoti kas- 
link seimo laikymo, tai yra ar kas du 
metai kad butą laikoma, ar palikti po 
senovei. Tad mieli draugai ir draugės 
nepalaikykit už niekus šitą sumany
mą, nes jis yra svarbus. Jau laikas 
pamesti mums tas priežodis: kaip ki
ti padarys, taip ir man bus gerai, ir 
laikas patiems rupinties savais rei
kalais; tad jai pagal mus nuomonę 
bus atlikta, nebus ant ko rugoti, kad 
darbas ne taip kaip męs norėjom at
liktas tapo.

Andrius Inca.



Cleveland, Ohio. 178 kp. SLA. lai
kys susirinkimą 10 d. rugpjūčio 
(Aug.), 1912, 3 vai. po pietų salėje J. 
Kapalinsko. Meldžiu nepamiršti atsi
lankyti, nes yra nutarta, kad kuris ne
užsimokės susirinkime, tai bus su
spenduotas.

Sekr. J. Augštikalnis.
New Britain, Conn. 34-ta kuopa

SLA. laikys mėnesini susirinkimą 18 
d rugpjūčio (August), 2 vai., J. Skri- 
tulsko svetainėj./ Kviečiame visus na
rius pribūti ir užsimokėti prigulinčias 
mokestis, užvilktas ir už m bertainį; ( 
neišpildant liksit suspenduoti. Bus 
balsavimas kaslink Seimų.. Bus pri
imami nauji draugai. Bus parduo
damos kningos, kurias nariai gaus už 
pusę prekės.

Sekr. V. Vinikaitis.

ANTSPAUDA $1.25.

Kurios SLA. kuopos dar neturi ant- 
spaudos, teiksitės atsišaukti pas ma
ne, o aš padarau visokias antspaudas 
del visokių organizacijų: gumines ir 
metalines. Reikale rašykite šiuo ad
resu:

W. J. PETKON,
27 Porter St., Montello, Mass.

(34)
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BUKITE SAVININKAIS. . |

J Bukite patįs savininkais, nusi- | 
B pirkite savo, ukį-farmą lietuvių | 
| kolonijoje, kur lygi žemė ir len- | 
J gva dirbti. Tenais viskas gerai E 
g auga ir dera. Ta vieta netoli B 

nuo miesto, o aplinkui mažesni | 
J miesteliai; gelžkeliai arti, taip- | 
S gi arti ir gatvekario kelias. | 
| Daugelyje vietų gatvekarial | 
| bėga net per ukes. 60 lietuviij H 
| šeimynų jau apsigyvenę; visi | 
H gyvena turtingai ir gerai, jog | 
JĮ gera žemė. Taigi, kurie mano- | 
| te arba norite pirkti farmą, | 
J kreipkitės pas mus, o męs su- | 
| teiksime visas informacijas, | 
| Norintieji gauti kningą „Eiki- | 
J| me ant kolonijų” prisiųskite | 
| 3c> krasos ženkleliais, kaipo | 

persiuntimo kaštus.

“ A. M. MARTUS,
Į 120 Grand str., Brooklyn, N. Y. |

■ ■
P. S. Dabar laikas apžiūrėti | 

J| New Yorko apylinkėje ukes; | 
| dabar galite matyti kaip ir kur | 
| kokie javai geriausiai auga. |

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

ATIDA NE UKeSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

4* Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
4« ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4* 
4» kia daryti norint pastot Suv. 4* 
4» Valstijų ukėsu. Kur ir kada 4* 
4» galima paduot prašymą. Ką 4* 
4» turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
<4» tčs popieras. Klausimai su at- 4* 
4« sakymais lietuviškai ir anglis- 4* 
4*. kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
4» mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 
4» yra Reikalinga ir ją galima gau- 4* 
4« ti pas J. Bendrick. Kaina 25c. .4* 
4« Piningus ir laiškus siųskite šiuo 4* 
4» adresu: 4*

4. JOSEPH BENDRICK, 4-
4« .Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4-

T®1. Canal 2118

DR. A. L. YUŠKA
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 

vyrų.
r 9 iki 11 išryto

Valandos: -j Nuo 3 iki 5 popiet 
( 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halsted at. Chicago, III.

SLA. PILDOMOJI TARYBA:

PREZIDENTAS:
F. Živatkauskas,

110 W. Market st., Scranton, Pa.
Vice-PREZIDENTAS:

P. Mikolainis,
Box 62 New York, N. Y.

SEKRETORIUS:
Ą. B. Strimaitis,

307 AV. 30th st. New York, N. Y.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
Š6’ Broad st., New Britain, Conn.

IŽDO GLOBĖJAI:
T. Papkštis,

123 N. Main st., Pittston, Pa.
J. J. Paukštis,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

DAKTARAS-KVOTĖJAS:
Joan. Baltrušaitienė,

2400 5th Ave., Pittsburg, Pa.

APš VIETOS KOMISIJA:
L. Šernas,

3252 S. Halsted st., Chicago, Ill- 
Dr. J. šliupas,

1419 N. Main avė., Scranton, Pa.

ĮSTATŲ KOMISIJA.

F. P. Bradchulis,
1114 Stock Exchange Bldg.,

* Chicago, Ill.

S. E. Vitaitis,
119 E. Centre st., Shenandoah, Pa.

FINANSŲ KOMISIJA:

S. Tananevičia,
3244 S. lilorgan st., Chicago, Ill.

K. Varašius,
care of All Nations Dep. Bank, 

Pittsburgh, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA:

J. Bendoraitis, 
Silver Creek, Pa.

A. Ramanauskas,
101 Oak st., Lawrence, Mass.

LABDARYSTĖS KOMISIJA.
T. Ratkevičius,

52 Spring st., ,)
K. Jurgeliunas,

233 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

STOVIO KOMISIJA:

V. K. Račkauskas,
307 W. 30th st., New York, N. Y.

J. Ambraziejus,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Visų viršminėtų komisijų tre
čiuoju nariu yra S. L. A. vice
prezidentas p. P. Mikolainis, Box 
62, New York, N. Y.

GERA PROGA.
GRAMATIKA SI.M
VAIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c.
ARITMETIKA mokintis rokundų be mokin-ARI I Bit I IMA tojo su paveikslais(apdaryta)

NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės" ir $1.00 per Mone^ Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 82 Now York, N.Y.

$3.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
VIENAM MENESIUI

$15.00
PARANDAVOS 

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
ŠEŠIEMS MENESIAMS

Parduodama lengvu išmgkejimu

Smith Premier Department 
Remington Typewriter’Company, 

(Inkorporuota)

325-331 Broadway New York,N.Y.

Ar Keliausite i Lietuva ?

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jūmi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK, N. Y.
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražtausei aprūpinti.

TĖVYNE

Sveika tos SalHnls

^>1

išrado daug

i>0

Plauku

u o
50

j

1110 -
. .10c

1.00
.50

Nuo galvos skaudėjimo.
Litu nuo'naudu n*c

ir gaunam
............si.c»

delyje sukrautos
Kraujo Valytojas...
Gyvastie'; Balsanias..
Nervų Stiprintojas..

Nuo kosulio................
Nuo gerklės skaudė 
Skilvinės proškos.. .. 
Pigulkos <lcl kepenų 
Blakių naikintojas...........
Del išvarymo soliterio. 
Anatarinas plovimui... 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mostis................

\ savo -,'/ų 
jydttol ų, ’i 
medik. '.ici’i t

v niro arba r.xpclieri 
plaukų žilimo 
Rrumatiz ne 
Ivtiškų ligų 
dusulio, 
k: mielių 

Antiseptiška •

5. V1

Gyvenimo džiau 
laimė ir turtas ;

Jau nuo keliolikos meti' Brooklyne-New York gyvuoja
Vienatinė ir Didžiausia L1GTUVIŠK?. APTIEKA ”APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vier.t’.učlu > nuo x 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti ju s tikrai geroi 
pasekmingpmis gyduolėmis nuo visokių ligų ir l'-Ui 
pnybių.
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LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVĄJĮ.
Teisingiausia agentūra.

Laivakorčių ir piningu siuntimo Firma, jau dvi
dešimts septyni metai, kaip parduodame laivakortes ant 
ekspresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų prekę ant 
visu linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pa
rūpiname prašportus per rubežiu su konsulio paliudiji
mu. Patarimai kuoteisingiausi ir dykai.

SuDičiant piningus i visas svieto dalis, greitai, pi
giai ir saugiai. Taipgi išniainoni pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudijimus ir 
doviernastis. Reikale kreipkitės ^jatiškai arba per lai
šką, nes vienatine Erooklyne lietuviška agentūra.

J. J. PAUKŠTIS J CO.
T20—124 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

r>o

; Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
j Guedolinoms takt iškoms ir bažuvi.inėms drau- 
> gysloms išdirba: Karimas. Amerikoniškas ve- 

liavas, šai pas, juosias, ženklelius, kepures ir 
) mnršalkoi|is parėdus, teipgi visus bažnytinius 
) aprėdalus. Norėdamos guodot i uos Draugystės 
) arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
( gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
{ T. Andruszewicz

14*21 Division St. Chicago, 111.
( netoli Milwaukee Ave.

Gumbo lašai.....................5Oc. ir l.O:)
Specijališka Tikrai Lietuviška T 

iš Lietuvos parRabento^ visokios l:-t

Proškos d 
K na

jar.ka Arba
■iškos ryjančios 
mumų vauojainos.

jgy Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musu gyduolių aprašymais*5^ 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuoiaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami i Lietuvišku .'lį>lie/eų.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North i-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Taippat

am— n ■ ■ n .............. ■ ■ ■ tvw wr,*

•»
Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

i J. SKRITULSKAS
Į >: NOTARUUS IR AGENTAS i
• • 
i Užhiikau geri:iu.-.ius ir'rinitis ir e,learns. Parduodu laivakortes ant visą linijų, kur tik |
? kuris norūs ir ant geriausią Ir Kreičiuusią laivų. Siunčiu pinigus į visus dalis svieto greitai ? 
į ir pigiai. Išmainau vi> >kiu ž 'tn ii piningus aut amerikoniukų. Darau doviernastis, pave- į 
♦ ditnus dalių ir atlieku visokiu.-, reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaine mitingams 4 

ir veseilijotns. iš tolesnių mie-lų meldži i atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso: 1
DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS M. D
’ JOHN SKRITULSKAS j

? 26 Broad Street New Britain, Conn. ?
Telephone No. 550 t

Gydo pasekmlngiauslai visokias li
gas : vyrų, moterų, vaiku ir daro vi
sokias operacijas. Su geromis lekarsto- 
mis jo paties sutaisytomis. Dr. Igno
tas Stankus jau gimtus žmonių išgydė 
katrie paliko ant visados sveikais, lin
ksmais ir jam dėkingi. Jis yra Vie
natinis Tikras Daktaras Lietuvis Pili" 
ladelphijoj, pabaigęs daktariškus mok
slus Indianos Universitete ir baigęs di
džiųjų daktaru mokslą, The New York 
Post Graduate Medical School and Ho
spital.

Iš Daugelio Padėkavonių
Keliąs Čia Patalpiname.

Aš Jurgis Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago Ill., buvau labai 
slabnas ir turėjau kosulį, net buvau pametęs nodėją būti sveiku, bet kuo 
met atsišaukiau pas Dr. Ignotą Stankų, jis už pirmo prisiuntimo gyduo
lių mane išgydo. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $ 2.00 dovanu gastinfiiaus.

M. Navickis, 5 Lincoln st, Brighton, Mass, rašo taip: Rašau šiandien 
laišką daktarui Ignotui Stankui su dideliu linksmumu, kad man sugrąži
no sveikatą. Labai dėkavoju. Skausmas krutinėję, strėnuose ir sunkus 
kvėpavimas jau sustojo, spuogai ir plotmės nuo veido baigia gyti

Širdingai dėkavoju aš Jonas Požėla savo tautiečiui daktarui Ignotui 
Stankui už išgydymą augančius guzus kakle ir sugrąžinimą vyriškumo 
1601 Winter st., Philadelphia, Pa

Turin daugybę padūkavoniu nuo merginu ir moterų už išgydymą nuo 
nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų tekėjimu, skaudėjimo strėnų ir kojų.

Čia padėkavonės patalpintos su daleidimu pačiu ligoniu. Kiti visi yra 
užlaikomi slaptybėje.

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šonu; 

nuo visokiu ligų, užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nie
žėjimo, visokiu spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, 
nuo ligos širdies, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, ne
uralgijos, drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo 
ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo ir nuo visokiu slogu. Nuo visokiu už
krečiamu lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi 
nuo visokiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, 
baltųjų tekėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laišku 
be skirtumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose ša
lyse, o apturėsit širdingą rodą Ir pagelbą.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia, Pa.
Offiso

^Valandos

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkus ir Fabrikantas Geriausių “Leukiškų-Lietuviškiį Vaisių*‘.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Jeigu sergate užsisėdėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikatą, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant ‘‘išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisybę, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių 
gali uždirbti nuo 60 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškasštor- 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkose. Storninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:
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ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill.

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri-’ 
nes Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

DR- uHrichters
M

Jeigu turi skaudančia nugarą, kankinant re
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Hichter‘io ,.Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu tiktai vartosi ryte ir 
vakare tepant skaudančias vielas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta- 
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re- 
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči 
kūno. ~ 
po 25c. ir 50c. Dabok kad 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER
215 Pearl Str.,

I

vietų ant
Gali gaut visose aptickose

- - ■ - - •į)Ut inkaras ant

& CO.,
NEW YORK.

PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausių armoni
kų, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manęs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus sau daiktus, o už pora dienų gausite juos į namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekystę ir. todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin
gai išpildau užsakimus per pačtą arba exkspresą greičiausėj. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rd St., CHICAGO, ILL.
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